
陇东特高压工程配套新能源华能庆阳风

光综合新能源示范项目首批风光项目

（A1,A2,B1,B2,C1,C2）

环境影响报告书

建设单位：华能甘肃能源开发有限公司陇东电力项目筹建处

编制单位：北京华恒基业野生动植物专用标识技术服务中心

二〇二零年十一月



华能庆阳风光综合新能源示范项目首批风光项目 概述

北京华恒基业野生动植物专用标识技术服务中心 I

概述

一、项目背景

陇东特高压工程配套新能源华能庆阳风光综合新能源示范项目，由华能甘肃能源开

发有限公司投资建设，系新建工程。拟开发 4500MW风电和 1500MW光伏，共 6000MW

容量，另外配套储能 150MW/300MWh。本项目为陇东特高压工程配套新能源华能庆阳
[...]
要及时送至鸟类监测部门，由专业人员进行紧急救助。

（4）在运营期开展保护鸟类的生态监测工作，一旦发现风机运行对保护鸟类产生

大的影响，应向野生动物保护部门报告，并采取停运或迁址等措施。

以上提出的鸟类保护措施均是在对已有风电场的研究结果下提出的，措施可行。

7.1.3.2光影控制措施

本项目拟建的 687台风机，风机大多布置于山区，项目占地及风机周围居民均较少，

根据影响光影的条件，建设单位根据实际情况控制风机运行时间，从而降低光影对周围

居民产生的影响，因此，项目光影控制措施可行。

7.2施工期污染防治措施及可行性论证

7.2.1废气污染防治措施

（1）开挖时对作业面和土堆喷水，保持一定的湿度以减少扬尘量，开挖的土石方

应及时回填或运到指定地点堆放，减少扬尘影响。

（2）尽量避免在大风天气下进行水泥、砂石料等的装卸作业，砂石料露天堆放需

加盖防雨布。

（3）在运输、装卸建筑材料，必须采用封闭式车辆运输。

（4）控制施工现场运输车辆和部分施工机械的车速，以减少行驶过程中产生的道

路扬尘；对运输道路应定期采取洒水抑尘措施。尤其加强距施工道路较近的居民路段的

洒水抑尘措施，保证每天洒水 4～5次。

（5）燃油机械和柴油发电机尽量使用含硫率低的清洁柴油，以减轻对大气环境的

污染。

（6）由于工期较长，施工单位会在施工现场安排食宿，设有食堂。评价要求食堂

燃料必须使用清洁的罐装石油液化气或煤气，不得私自建设任何类型的燃煤锅炉。在烹

饪过程中产生的食堂油烟废气，评价要求采用经环保认证的静电式油烟净化处理装置进

行处理后由专用排气筒引出屋顶排放，油烟净化处理装置油烟去除率为 85%。

以上措施均为施工期废气污染防治的常用措施，根据其他施工现场的经验可知，这

些措施可行。

7.2.2废水污染防治措施



陇东特高压工程配套新能源华能庆阳储能综合新能源示范项目首批风光项目 7环境保护措施及其可行性论证

北京华恒基业野生动植物专用标识技术服务中心 99

项目占地内地表水主要是茹河，茹河在区域内的部分较少，约为 5800米，项目区

域内距离茹河的风机距离均在 400以上，在施工过程中，要加强施工期环境保护管理，

为防止施工期本项目对茹河及其他地表水体的影响，采取以下措施：

（1）不得随意外排施工废水，在施工区内设置沉淀池，施工废水沉淀后回用于施

工场地逸尘。施工营地内设置防渗旱厕、化粪池，生活污水经化粪池处理后定期由当地

农民运走沤肥。旱厕定期由周边农民清掏运走沤肥。

（2）在风机基础建设时均采用商用混凝土，不得设置混凝土拌合站，以防混凝土

扬尘污染地表水体。

（3）在施工场界设置挡板，可有效防止扬尘飘进河流污染水体。

（4）尽量避免雨天施工，在施工场界外设置排水沟，排水沟雨水排到附近灌渠。

在严格执行施工期环境保护措施的前提下，本工程施工对各地表水体的影响较小。

根据其他施工现场的经验可知，这些措施可行。

7.2.3噪声污染防治措施

（1）合理安排工作时间，制定施工计划，尽可能避免大量高噪声设备同时施工，

高噪声设备施工时间尽量安排在日间，禁止夜间施工。

（2）合理布置施工现场，避免在同一地点安排大量的动力机械设备以避免局部噪

声级过高。风机吊装场地尽量安排在离居民居住点较远的一侧。

（3）选用低噪声设备和工艺，从根本上降低源强；同时加强检查，维护和保养机

械设备减少运行噪声。

（4）采取个人防护措施，合理安排工作人员轮流操作施工机械，减少接触时间并

按要求规范操作，对高噪声设备的工作人员，应配戴耳套等防护用具，以减轻噪声的危

害。

（5）对于汽车运输噪声，最有效的措施是强化行车管理制度；尤其经过距施工道

路较近农户，要求司机少按喇叭，控制车速、严禁鸣号，严禁超载超速，禁止夜间运输，

最大限度地减少流动噪声源。夜间禁止大车进行运输工作，避免对周边居民点的休息造

成干扰影响。

（6）对于距离风机较近的两处居民的风机，尽可能缩短工时，风机吊装场地设在

距居民较远的地方。



陇东特高压工程配套新能源华能庆阳储能综合新能源示范项目首批风光项目 7环境保护措施及其可行性论证

北京华恒基业野生动植物专用标识技术服务中心 100

以上措施为风电场施工期噪声污染防治的常用措施，根据其他施工现场的经验可

知，这些措施可行。

7.2.4固体废物污染防治措施

项目建设施工期间会产生废土石及各种建筑垃圾等，必须按照环保和建筑业管理部

门的有关规定进行处置。

（1）项目风机、光伏方阵基础开挖等产生的废土方，大部分回填，剩余土方集中

堆放于临时弃土场，并及时调配用于场内道路修筑、场地平整等进行综合利用。但应采

取临时弃土场的临时防护措施，如土袋挡护、拍实、表层覆盖草垫或其它覆盖物，待最

终完工后进行土地整治利用。

（2）建筑垃圾应在指定的堆放点存放，钢筋等材料可回收利用，其他垃圾采用封

闭式废土运输车及时清运，并送到当地环保部门指定倾倒点处置，不能随意抛弃、转移

和扩散。

（3）施工人员的生活垃圾及时收集到场内指定的垃圾箱（筒）内，并定期清运至

当地环保部门指定地点集中处置。

以上措施为风、光电场施工期固体废物污染防治的常用措施，根据其他施工现场的

经验可知，这些措施可行。

7.3营运期污染防治措施及可行性论证

7.3.1废气污染防治措施

本项目营运期产生的大气污染物主要为升压变电站职工食堂产生的油烟。

评价要求项目区食堂采用经环保部认证的静电式油烟净化处理装置进行处理后由

专用排气筒引出屋顶排放。油烟净化设施的净化效率为 85%，处理后油烟浓度为

0.53mg/m3，可满足《饮食业油烟排放标准（试行）》（GB18483-2001）中相应要求（处

理效率≥60%，≤2mg/m3）。措施可行。

7.3.2废水污染防治措施

7.3.2.1生活污水处理措施及可行性分析

项目营运期生活污水年产生量为 10368m3/a，生活污水水质较简单，主要为有机污

染物。本项目在升压变电站内配套建设直埋式一体化污水处理装置，采用接触氧化法+

沉淀处理工艺，项目单个升压站处理规模为 1m3/h。则 6个升压站处理规模为 6m3/h，将



陇东特高压工程配套新能源华能庆阳储能综合新能源示范项目首批风光项目 7环境保护措施及其可行性论证

北京华恒基业野生动植物专用标识技术服务中心 101

生活污水处理后达到城市杂用水的标准，暂存于清水回用池中，用于场区绿化、洒水抑

尘等，不外排。

项目产生的厨房污水经隔油池处理，厕所污水经化粪池处理后进入调节池与其他生

活污水混合，在调节池中进行水质调节，然后进行生物接触氧化处理后进入二沉池进行

固液分离，处理后的废水能达到《城市污水再生利用城市杂用水水质标准》

（GB/T18920-2002）标准，可用作场区绿化用水，不外排。项目直埋式一体化污水处理

系统具体工艺流程见图 7.3-1。
图 7.3-1 生活污水处理流程图

项目污水处理工艺流程介绍如下：

（1）调节池

调节池是用以调节进出水流量的构筑物，对水量和水质的调节有调节作用，调节污

水 pH值、水温，有预曝气作用。综合废水调节池内安装综合废水提升泵共两台，一用

一备，调节池污水停留时间为 6-8h，按照 8h计算，则本项目调节池容积为 10m3。

（2）接触氧化池

生物接触氧化，是以附着在载体（俗称填料）上的生物膜为主，净化有机废水的一

种高效水处理工艺。具有活性污泥法特点的生物膜法，兼有活性污泥法和生物膜法的优

点。结构包括池体，填料，布水装置，曝气装置。工作原理为：在曝气池中设置填料，

将其作为生物膜的载体。待处理的废水经充氧后以一定流速流经填料，与生物膜接触，

生物膜与悬浮的活性污泥共同作用，达到净化废水的作用。

（3）沉淀池

本项目设置的直埋式生活污水处理装置，包括初沉池和二沉池两个沉淀池，初沉池

设置在调节池之后，生活污水经初步沉淀后进入接触氧化池，初沉池污泥进入污泥浓缩

池。二沉池布置在接触氧化池之后，污水经二沉池沉淀后排入清水回池进行进一步处理。

根据国内多家使用该工艺的企业实际运行效果可知，直埋式废水处理装置对 COD

去除效率达 75%、BOD5去除率达 90%以上，处理后出水水质可满足《城市污水再生利

用城市杂用水水质标准》（GB/T18920-2002）中绿化用水的标准。具体处理效果及污水

进出水浓度情况详见下表 7.3-1。

表 7.3-1直埋式污水处理设备污水进出水质情况一览表

项目 COD BOD5 SS 氨氮



陇东特高压工程配套新能源华能庆阳储能综合新能源示范项目首批风光项目 7环境保护措施及其可行性论证

北京华恒基业野生动植物专用标识技术服务中心 102

废水处理设施进水（mg/L） 250 150 130 50
处理效率 ≥75% ≥90% ≥90% ≥50%

废水处理设施出水（mg/L） ≤70 ≤20 ≤25 ≤15
《污水综合排放标准》（GB8978-1996）一级标准 ≤100 ≤20 ≤70 ≤20

《城市污水再生利用城市杂用水水质标准》

（GB/T18920-2002）绿化标准
- ≤20 ≤100 ≤15

达标情况 达标 达标 达标 达标

该废水处理工艺经济可靠，具有耗能小、造价低、管理简便等特点。此废水治理措

施从技术角度看，针对不同废水水质情况分别加以处理，所采用的处理工艺成熟，技术

可靠，可使废水稳定达到排放标准并满足绿化用水回用要求；从经济角度看，项目废水

能够处理达标后全部综合利用不排放，节约了水资源；水处理费用约 0.5元/m3，废水处

理费用和运行费用均较为合理。

（4）清水回用池

经综合废水处理设施处理达标后的水汇集于清水回用水池，回用水池平面尺寸为

2.5m×2.5m，深 4.60m，有效容积 28m3。清水回用水池和综合废水调节池合建，以混凝

土池壁分隔，池内安装回用水泵共两台，一用一备。故项目采用的生活污水处理方式是

可行的。

7.3.2.2主变事故含油废水处理措施

主变压器发生突发事故时会产生少量含油污水，经主变压器下的事故油坑收集后再

由排油管道集中排至主变附近的事故油池，暂储存于事故油池内，事故油池建设需满足

《危险废物贮存污染控制标准》（GB18597-2001）的要求，交由有资质的单位处置，不

外排。

综上，本项目产生废水经处理后均不外排，场区内做到了零排放，所采取的废水治

理措施技术上是可行的，在经济上也是合理的。

7.3.2.3地下水污染防治措施

针对升压变电站内可能对地下水造成影响的各环节，按照“考虑重点，辐射全面”的

防腐防渗原则，一般区域采用水泥硬化地面，装置区、排污管线等采取重点防腐防渗，

防渗系数小于 10-7cm/s。

本项目根据升压变电站内的实际情况，可能泄露至地面区域污染物的性质和生产单

元的构筑方式，将升压变电站内划分为地下水重点污染防治区、地下水一般污染防治区

等区域进行地下水污染防治。重点污染区指污染地下水环境的物料泄露后不易被及时发



陇东特高压工程配套新能源华能庆阳储能综合新能源示范项目首批风光项目 7环境保护措施及其可行性论证

北京华恒基业野生动植物专用标识技术服务中心 103

现和处理的区域，主要包括厂区内的污水站、排水沟、危废贮存场所等区域。一般污染

区域指裸露于地面的功能单元，污染地下水环境的物料泄露后，容易被及时发现和处理

的区域。本项目库房、厂区地坪等区域。防治区指不会对地下水造成污染的区域，主要

包括办公楼、绿化区等。

在设计阶段将考虑到地下水污染问题将地下水污染防治作为本项目建设的重点考

虑问题之一。根据厂区地下水污染防治区域划分，项目采取不同的地下水防治措施。重

点污染区采取严格的基础防渗措施，防渗层为至少 1m厚粘土层（渗透系数≤10-7cm/s，

或者 2mm厚高密度聚乙烯，或者至少 2mm厚的其他人工材料，渗透系数≤10-10cm/s），

混凝土池采取防渗钢筋混凝土，池体表面涂刷水泥基渗透结晶型防渗涂料；一般污染防

治区采取基础防渗，防渗层的渗透系数≤10-7cm/s，通过在抗渗钢筋（钢纤维）混凝土面

层中掺水泥基防水剂，其下垫砂石基层，原土夯实达到防渗目的。

其他环节及地面防渗措施有：

（1）地坪防渗处理措施：非绿化用地均采用混凝土防渗地坪，并合理设计径流坡

度。

（2）废水管道防渗处理措施：对污水管道及污水处理设施采取防渗、防腐措施，

即对各水处理单元均采用防腐、防渗的钢筋混凝土结构，边坡采用混凝土护坡，管线敷

设的地面必须进行地面硬化。对下水管道和阀门设防渗管沟和活动观察顶盖，以便出现

渗漏问题及时观察、解决。同时按照国家标准进行分水管道的敷设。

（3）地上管道、阀门的防渗措施：对于地上管道、阀门严格质量管理，如发现问

题，应及时更换，所在的区域必须做好地面硬化，以防发生泄漏时，废液渗漏至土壤，

继而污染地下水。

（4）生活垃圾由垃圾箱收集后及时送指定地点集中处置，废油等危险废物由专门

容器收集，并严格按照《危险废物贮存污染控制标准》（GB18597-2001）的要求储存在

危险废物暂存间，并及时委外处置。

通过对升压变电站进行分区防渗措施，可有效防止生活污水对地下水的污染，措施

可行。

7.3.3噪声污染防治措施

（1）项目设计时应合理布局场区，合理布局升压变电站，主变布置在场地中间，

周围布置主控楼等辅助建筑。



陇东特高压工程配套新能源华能庆阳储能综合新能源示范项目首批风光项目 7环境保护措施及其可行性论证

北京华恒基业野生动植物专用标识技术服务中心 104

（2）风机采购时应注意风机的选型，选用低噪声风机。

（3）提高风机机组的加工工艺和安装精度，使齿轮和轴承保持良好的润滑条件，

避免或减少撞击力、周期力和摩擦力等。

（4）加强风机的日常维护，定期检查风机机械系统，当发生故障时，应立即停机

检修，避免噪声过大。

（5）选用低噪声变压器等，并加强维护管理，确保设备在正常状态下运行。

（6）变压器等变配电设备的低频噪声容易引起人群和动物的烦恼，因此应做好变

压器等基础的隔振处理。

（7）检修道路两侧加强绿化，定期检查与保养路面，对受损路面要及时维修与修